
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ   

ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ ШҼҺҼРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРҼМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МҼГАРИФ ҺҼМ ЯШЬЛҼР БЕЛҼН 

ЭШЛҼҮ ИДАРҼСЕ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шҽһҽре, 423805 

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabchelny.ru 

__________________№ ___________________ 

На № _____________от___________________ 
 

 

 

 

 

                   П Р И К А З     №861 от 19.09.2018 г. 
 

 О проведении муниципального этапа 

 республиканского конкурса  

«Я говорю и работаю на татарском - 2018» 

_______________________________________ 

 

В целях повышения престижа труда педагогических работников системы дошкольного 

образования, повышения профессионального мастерства педагогических работников, создания 

условий для демонстрации способностей к освоению языка, культуры, традиций татарского 

народа русскоязычными воспитателями, распространения профессионального опыта 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций,   

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса профессионального 

мастерства русскоязычных воспитателей «Я говорю и работаю на татарском - 2018» с 15.10.2018г.  

по 26.10.2018г.  
 

2. Утвердить: 

      -  состав организационного комитета по проведению муниципального этапа 

республиканского конкурса «Я говорю и работаю на татарском - 2018» (Приложение № 1); 

      -  положение о конкурсе «Я говорю и работаю на татарском - 2018» (Приложение № 2). 

 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя 

начальника управления образования и по делам молодежи Исполнительного комитета города 

Набережные Челны Н.В. Кашапова. 

  

 

 

   Начальник управления образования  

            и по делам молодежи                                                                                                          В.Х. Харисов 

             
 

 

 

Ситдикова Д.В.                                                                                                     

561471 



                    Приложение № 1 

                    к приказу №______ 

                    от «_____» _________2018г. 
 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению муниципального этапа 

 республиканского конкурса «Я говорю и работаю на татарском - 2018» 

 
 

 

 

1. Кашапов Н.В.           –  первый заместитель начальника управления образования и по          

делам молодежи ИК  г. Набережные Челны, 

                                                               председатель организационного комитета 
 

Члены  организационного комитета: 

 

 

2. Ситдикова Д.В.         -  главный специалист отдела дошкольного образования   

управления образования и по делам молодежи  
 

 

3. Ахметшина Г.Н.        -  методист по дошкольному воспитанию МБУ «ИМЦ» 
 

 

          4.           Хазратова Ф.В.        -     к.п.н., доцент кафедры педагогики и психологии           

Набережночелнинского государственного педагогического 

университета                               

 

           5.    Мингазова Р.А.   – к.ф.н., преподаватель ГАОУ СПО «Набережночелнинский 

педагогический колледж». 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Приложение №2 

                    к приказу №______ 

                    от «_____» _________2018г. 

 

 

Положение 

о конкурсе профессионального мастерства русскоязычных воспитателей   

«Я говорю и работаю на татарском - 2018»  
 

 Республиканский конкурс профессионального  мастерства русскоязычных воспитателей 

(далее – Конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики Татарстан на базе 

ГАПОУ   «Арский педагогический колледж им. Г. Тукая» и определяется задачами Плана 

мероприятий по реализации   Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

25.10.2013 № 794 «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан 

на 2014-2020 годы». 

Муниципальный этап республиканского конкурса «Я говорю и работаю на татарском - 

2018» проводится управлением образования и по делам молодежи Исполнительного комитета 

города Набережные Челны. 

 

1. Цели и задачи Конкурса 

1.1.Повышение престижа труда педагогических работников системы дошкольного 

образования.  

1.2.Развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного 

образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников.   

1.3. Создание условий для демонстрации способностей к освоению языка, культуры, 

традиций татарского народа русскоязычными воспитателями. 

1.4. Распространение   профессионального опыта педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций города.   

 

2. Участники   Конкурса 

2.1.Участниками Конкурса являются педагогические работники дошкольных 

образовательных организаций (русскоязычные воспитатели) без ограничения стажа и возраста.  

2.2. Победители республиканского Конкурса в течение пяти следующих лет участия в 

конкурсе не принимают.  

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в 2 тура.  

I тур – проводится по МО до 19.10.2018 года. Воспитатели, занявшие I – II места, 

выдвигаются для участия на II туре Конкурса. 

II тур – муниципальный, проводится 26.10.2018 года. 

3.2. Муниципальный этап Конкурса проводится на базе ДОУ №77 в 13.00 ч. 26 октября 

2018 года.  
3.3. Муниципальный этап конкурса состоит из следующих конкурсных заданий: 

- Визитная карточка на тему «Я – личность!» (до 3-х минут)  

Критерии оценивания:  

 соответствие содержания заявленной теме;  

 оригинальность подачи материала;  

 общая культура (культура общения, речи);  

 наличие собственной позиции по теме; 

 умение говорить на татарском языке. 

- Презентация игры «Я научу тебя интересной игре» (до 10-и минут). 

Условия проведения конкурса: подобрать и подготовить игру на татарском языке и 



продемонстрировать с педагогами. Необходимые атрибуты для проведения игры готовятся 

участником Конкурса.    

Критерии оценивания:  

 умение заинтересовать игрой;  

 умение преподнести содержание игры и оригинальность организации игры;  

 умение удерживать интерес участвующих в игре на протяжении всего мероприятия, 

способность к экспромту и импровизации;  

 методическая компетентность (соответствие содержания, методов и приемов 

возрасту детей); 

 умение говорить на татарском языке;  

 общая культура.  

- Творческое выступление «Свободный микрофон» (до 3-х минут). 

Условия конкурса: подготовить песню, танец, стихотворение, сценическое исполнение 

определенной роли, музыкально-литературную композицию, юмореску и т.д. 

Критерии оценивания:  

 творческая способность воспитателя;  

 умение говорить на татарском языке; 

 выразительность выступления; 

 культура представления. 

 

4.Оргкомитет Конкурса 

4.1. Для подготовки, проведения, подведения итогов конкурса управлением образования и 

по делам молодежи создаются организационный комитет с правами жюри (далее - Оргкомитет), 

который обеспечивает организационное и информационное сопровождение Конкурса и Рабочая 

группа.  

4.2. В Оргкомитет конкурса входят представители отдела дошкольного образования 

управления образования и по делам молодежи, ГАОУ СПО «Набережночелнинский 

педагогический колледж», Набережночелнинского государственного педагогического 

университета, в Рабочую группу – воспитатели по обучению детей татарскому языку ДОУ города. 

  

5. Награждение участников Конкурса 

5.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1-й, 2-й, 3-й степеней 

управления образования и по делам молодежи.  

5.2.  Отбор участников республиканского этапа Конкурса производится путем 

голосования членов Рабочей группы после просмотра видеороликов о содержании работы с 

детьми воспитателей – победителей муниципального этапа Конкурса. Победители выдвигаются 

для участия на республиканском этапе Конкурса «Я говорю и работаю на татарском - 2018». 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


